
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

Città Metropolitana di Palermo 

ORDINANZA SINDCALE  

N. 2 DEL 12 dicembre 2023  

OGGETTO: Chiusura  Plesso “Mattarella” 

Premesso che con ordinanza n. 1 del 05.12.2023 lo scrivente ha  disposto la chiusura del plesso scolastico  
“Mattarella”  con effetto immediato e fino al 12 dicembre 2023, a seguito di nota , prot. n. 23076 del 
05/12/2023, trasmessa dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato – San 
Cipirello, con la quale venivano evidenziati rischi per la salute e la sicurezza degli utenti e dei lavoratori nel 
precitato plesso , per i quali contestualmente si richiedevano  interventi di ripristino; 
 
Visti  i verbali prot. UTC n. 1086 del 06.12.2023 e prot UTC n. 1103 del 11.12.2023 dai quali si evince la 
necessità di effettuare lavori tra i quali  “realizzazione di interventi di manutenzione che prevedono la 
picchettatura dell’intonaco esistente e il rifacimento dello stesso nell’intradosso del solaio in prossimità 
dell’ingresso, con conseguente smontaggio del trabattello di protezione; “…riparazione delle tubature 
afferenti la centralina dell’acqua sanitaria poste al piano terra”  
 
Dato  atto  che  i tecnici comunali, come si evince dal verbale dell’ 11 dicembre,   hanno rilevato la necessità 
di un parere del Dirigente  scolastico e del RSPP dell’Istituto comprensivo in merito alla compatibilità dei 
lavori con la presenza degli scolari ; 
 
Preso atto  che il dirigente, non ha accolto la richiesta dell’Ente di partecipare ai sopralluoghi, né  l’invito 
presso gli uffici comunali per concordare modalità sicure ed efficaci per contemperare il diritto allo studio 
con la realizzazione di lavori nè si  è espresso, comunque,  in merito alla predetta compatibilità;  
 
Tenuto conto che le attività scolastiche, seppure in condizioni di disagio, proseguono in altri plessi dove si 
sono attivati i doppi turni;   
 
Ritenuto urgente provvedere ai lavori come determinati dai tecnici comunali con i verbali già citati 
 
Attesa l’urgenza e la indifferibilità del presente provvedimento; 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 54 del Dlgs 267/2000 
Visto l'art.50 del Dlgs 267/2000 
Visto il decreto Leg.vo n. 81/2088 
 

 
ORDINA 

Per i motivi indicati in premessa,  



- La prosecuzione della chiusura   della scuola “Mattarella” sino  alla conclusione di tutti i lavori 
prescritti nei verbali dei tecnici comunali  prot. UTC 106 del 06.12.2023 e prot UTC 1103 del 
11.12.2023    12 c.m., con conseguente sospensione delle attività scolastiche; 

- agli uffici comunali competenti  gli adempimenti necessari al celere avvio e definizione dei lavori; 

SI DISPONE 

La pubblicazione all’albo pretorio online nonché la trasmissione a mezzo PEC a: 
Prefettura di Palermo 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato – San Cipirello 
Al Comando dei Vigili del Fuoco di Palermo 
Alla locale stazione dei Carabinieri 
Alla Polizia Municipale 
Contro il presente provvedimento può essere proposto, ricorso entro 60 giorni dalla 
pubblicazione,, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia , ovvero al Presidente Della 
Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di  notificazione, comunicazione o piena 
conoscenza del presente provvedimento. 

 

Il Sindaco  

F.to  Giuseppe Cosmo Siviglia 

 

 


